Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco,

Cruzeiro do Sul – AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

EDITAL PROEX Nº. 13.01/2023

CRITÉRIOS DE SUBMISSÃO E PUBLICAÇÃO DE TRABALHOS

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio do Curso de Bacharelado em Direito

– Campus Floresta e do Centro Acadêmico de Direito do Vale do Juruá, torna público

os critérios de inscrição e submissão de trabalhos para o "I SEMANA ACADÊMICA

DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ", que será realizado em Cruzeiro do Sul no

período de 16 a 20 de outubro.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A I SEMANA ACADÊMICA DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ (I SADJUR), que tem

por tema “Acesso à justiça na Amazônia Acreana” e trará discussões que envolvem a

atuação da Ufac no auxílio e promoção do acesso à justiça através de suas políticas

públicas e atividades de pesquisa e extensão no território Acreano.

1.2 Os trabalhos a serem apresentados na I SADJUR, devem, necessariamente,

relacionar-se a ações realizadas nos últimos 5 (cinco) anos em âmbito do território

correspondente ao Estado do Acre.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições para participação na I SADJUR serão realizadas exclusivamente

através página do evento, disponível em: https://sistemas.ufac.br/seven/i-semana-

academica-de-direito-do-vale-do-jurua-acesso-a-justica-na-

amazonia/index_plataforma/

2.1.1 Os participantes que tem vínculo com a Ufac deverão acessar a plataforma

utilizando os dados de acesso do ID Ufac, os participantes que não possuem vínculo

com a Universidade deverão se cadastrar como usuários externos.

2.2. DAS MODALIDADES DE INSCRIÇÃO

 2.2.1 As modalidades de inscrição são:

mailto:ca.direitojurua@gmail.com
https://sistemas.ufac.br/seven/i-semana-academica-de-direito-do-vale-do-jurua-acesso-a-justica-na-amazonia/index_plataforma/
https://sistemas.ufac.br/seven/i-semana-academica-de-direito-do-vale-do-jurua-acesso-a-justica-na-amazonia/index_plataforma/
https://sistemas.ufac.br/seven/i-semana-academica-de-direito-do-vale-do-jurua-acesso-a-justica-na-amazonia/index_plataforma/

Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco,

Cruzeiro do Sul – AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

2.2.2 Apresentação de poster;

2.3 A inscrição do resumo para a apresentação de poster na modalidade correta

(Ensino, Pesquisa ou Extensão) é de inteira responsabilidade do participante.

2.4 O envio dos resumos para apresentação de Poster será de 02 de outubro a 10 de

outubro do corrente ano.

2.5.1 Ao realizar a inscrição, será gerado um QR-Code em nome de cada participante.

O mesmo deverá ser salvo ou impresso para registro de presença durante as

atividades da I SADJUR.

3. AVALIAÇÃO

3.1 Os trabalhos serão avaliados por convidados da Comissão Organizadora do

Evento, distribuídos sob a área das Ciências Sociais Aplicadas.

3.2 Os trabalhos serão analisados de acordo com os seguintes critérios:

Título: clareza e objetividade;

Introdução: contextualização adequada;

Objetivo (s): clareza, relevância e coerência;

Metodologia ou Materiais e métodos: adequada e coerente com os objetivos;

Resultados e Discussão: interpretação correta dos dados e articulada com a base

teórica;

Conclusão: fundamentadas nos dados da pesquisa claras e objetivas, apresentadas

como intervenções de ensino e/ou extensão, quando for o caso.

3.3 Após a avaliação, os trabalhos serão classificados em “aprovado”, “aprovado com

ressalvas” e “reprovado”.

3.3.1 Os trabalhos que receberem o status “aprovado com ressalvas” deverão ser

retificados conforme parecer de avaliação e enviados para o e-mail

ca.direitojurua@gmail.com, no prazo informado no Cronograma.

3.3.2 Os trabalhos que receberem o status “reprovado” não poderão ser

apresentados durante a programação do evento. O(a) autor(a) poderá entrar com

recurso caso sinta-se prejudicado com a avaliação.

mailto:ca.direitojurua@gmail.com

Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco,

Cruzeiro do Sul – AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

3.3.3 Os trabalhos com status de “aprovado” estarão aptos à apresentação do poster

conforme cronograma do item 4.

4. CRONOGRAMA

AÇÃO PERÍODO

Lançamento dos Critérios de

Inscrição e Submissão de resumos na

I SADJUR.

Dia 28 de setembro de 2023.

Submissão de resumos  Dia 02 a 10 de setembro de 2023.

Avaliação dos resumos submetidos e

divulgação da lista provisória de

resumos aprovados

Até 12 de outubro de 2023.

Interposição de Recursos contra a

avaliação e retificação dos resumos

avaliados como “aprovado com

ressalvas”

Do dia 13 ao dia 14 de outubro de 2023.

Divulgação da Lista Final de Resumos

Aprovados e aptos a apresentação

Dia 15 de outubro de 2023.

Realização da apresentação do banner Dia 20 de outubro de 2023 às 18h no

Hall do Teatro Universitário do Môa.

5. DAS NORMAS PARA ENCAMINHAMENTO DE RESUMO SIMPLES

5.1 Os resumos dos trabalhos enviados deverão estar em português.

5.2 Os trabalhos poderão ser individuais ou em coautoria, devendo conter nome

completo e instituição de todos os componentes.

5.3 As informações sobre autoria, instituição e e-mail de contato serão preenchidas

logo abaixo do título, alinhadas à direita. O primeiro autor deverá ser o orientador do

mailto:ca.direitojurua@gmail.com

Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco,

Cruzeiro do Sul – AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

projeto, em seguida o autor, o coautor deverá ser colocado logo abaixo do autor,

alinhado à direita; abaixo o e-mail e a instituição do autor e dos coautores, conforme

indicado no MODELO DE RESUMO (disponível na página do evento).

5.4 O título deve respeitar o número máximo de 15 palavras, em caixa alta e sem ponto

final.

5.5 O formato do texto deverá obedecer aos seguintes critérios (MODELO DE

RESUMO - disponível na página do evento):

• Fonte: Arial Nova, tamanho 12;

• Espaçamento entre linhas: simples (1.0);

• Sem parágrafos;

• Margens: esquerda e superior: 3cm / direita e inferior: 2cm;

• Alinhamento: justificado.

5.6 O corpo do texto deverá ter um mínimo de 300 e um máximo de 500 palavras.

5.7 Deve conter: Introdução, Objetivos, Métodos, Resultados, Conclusão e Palavras-

chave (de 3 a 5 descritores), sem a incorporação dos títulos no corpo do texto.

5.8 As palavras-chave devem vir logo abaixo do resumo, separadas por vírgula, com

a primeira letra de cada palavra em maiúscula e finalizadas por ponto.

6. DA APRESENTAÇÃO ORAL

6.1 O apresentador terá 10 minutos para apresentar seu trabalho científico ou relato

de experiência e, ao final da sessão, 05 minutos de debate.

6.2 Cabe ao apresentador elaborar e imprimir seu trabalho conforme MODELO DE

APRESENTAÇÃO (a ser disponibilizado na página do evento até o dia 15 de outubro

de 2023).

7. DOS RESULTADOS

7.1 A relação preliminar dos resumos aprovados será divulgada na página do evento

conforme cronograma constante no item 4.

7.2 Do resultado dos resumos aprovados e reprovados será aberto prazo de para

interposição de recurso conforme cronograma constante no item 4.

mailto:ca.direitojurua@gmail.com

Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco,

Cruzeiro do Sul – AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

7.3 O resultado final, com a relação das melhores avaliações será divulgado no final

do evento, no dia 20 de outubro do ano corrente.

8. DA AVALIAÇÃO

8.1 Concorrer-se-á à premiação e avaliação somente aqueles em que o resumo for

aprovado e apresentar oralmente perante os avaliadores do evento.

8.2 Os três trabalhos com melhor nota de avaliação estão concorrendo às premiações

em dinheiro e gratificações.

8.3 As notas avaliativas são correspondentes aos critérios do item 3.2, equivalentes

ao valor máximo de 10 conforme o anexo I.

8.4 A avaliação será realizada por professores do Curso de Direito – Campus Floresta.

8.4.1 A relação de avaliadores será disponibilizada no portal do evento.

8.5 A contabilização dar-se-á perante o resultado final de todos os professores

avaliadores, para assim atribuir a média aritmética das avaliações.

9. DA PREMIAÇÃO

9.1 O primeiro lugar irá receber R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais) financiado

pela Opção Contabilidade Auto Escola WG e uma ecobag do evento;

9.1.1 O segundo lugar irá receber R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) financiada pela

Opção Contabilidade e Auto Escola WG e uma ecobag do evento;

9.1.2 O terceiro lugar irá receber R$ 100,00 (Cem reais) financiado pela Opção

Contabilidade e Auto Escola WG uma ecobag do evento.

9.2 A premiação irá ocorrer no final do evento, no dia 20 de outubro, no Teatro

Universitário do Môa.

10. DOS ANAIS DO EVENTO

10.1 Todos os trabalhos submetidos na plataforma do evento com status de aprovado

serão publicados nos anais do evento.

10.2 Serão publicados os resumos que não possuírem apresentação oral no dia do

evento, mas que possuírem o status de aprovado.

mailto:ca.direitojurua@gmail.com

Ufac – Campus Floresta, estrada do Canela Fina, KM 12, Gleba Formoso, Colônia São Francisco,

Cruzeiro do Sul – AC, CEP: 69895-000; E-mail: ca.direitojurua@gmail.com.

10.3 Em caso de necessidade de adequação do resumo, será encaminhado através

do e-mail: ca.direitojurua@gmail.com o requerimento necessário, bem como o prazo

para retorno.

10.4 Os resumos serão vinculados à Universidade Federal do Acre, em especial ao

Curso de Direito do Campus Floresta em Cruzeiro do Sul/AC.

Cruzeiro do Sul, Acre, 29 de setembro de 2023.

Profa. Ma. Renata Duarte de Oliveira Freitas

Professora Adjunta da UFAC/CMULTI/CZS

Coordenadora da “I SEMANA ACADÊMICA DE DIREITO DO VALE DO JURUÁ”

Marcos Venícius Henrique Lima

Aluno de graduação do Curso de Bacharelado em Direito

Coordenador Geral do Centro Acadêmico de Direito do Vale do Juruá

mailto:ca.direitojurua@gmail.com
mailto:ca.direitojurua@gmail.com